Da tutte queste riflessioni, adunque, si fa evidente fin dove può giungere l'efficacia dell'umana volontà, la quale per fermo non ha la possanza di tramutare la materia di forma in forma, il che appartiene a Dio esclusivamente; nè ha il potere d'infondere immediatamente il moto locale nei corpi che non le sono congiunti, donde l'altro potere di produrre nelle cose notabili trasformazioni, mediante la virtù naturale degli agenti corporei, qual cosa è concessa solo alle superiori intelligenze: ma l'unica sua virtù consiste nell'informare e nel muovere con moto

---

*ratione dæmonum fieri videantur, hoc non est secundum rei veritatem, sed secundum apparentiam tantum. Quod quidem potest dupliciter contingere: uno modo ab interiori, secundum quod dæmon, potest mutare phantasiam hominis, et etiam sensus corporeos, ut aliquid videatur aliter quam sit..... Alio modo ab exteriori. Cum enim ipse possit formare corpus ex aere cujuscumque formæ et figuræ, ut illud assumens in eo visibiliter appareat, potest eadem ratione circumponere cuicumque rei quancumque formam corpoream, ut in ejus specie videatur.» Ibid., Ad secundum.*

locale il solo proprio corpo organico, mediante il quale può muovere ancora, e modificare tanti altri corpi. Quelle trasformazioni perciò, e quei movimenti locali, che possono avvenire, o che realmente avvengono senza il contatto e la mediazione del nostro corpo, non si possono addebitare all'efficacia dell'umana volontà, a tal' uopo impotente; ma all'azione invisibile delle cause soprannaturali, o degli spiriti maligni che hanno il potere di farlo. Se i maghi di Faraone operavano fatti stupendi, come la trasmutazione delle cose in rane ed in serpenti, non lo facevano per propria virtù, che non ne potevano avere; ma unicamente per virtù dei Demoni, coi quali avevano stretta espressa alleganza.

Ma avvegnachè la produzione di tali effetti non è punto ammissibile con le sole forze dell'umana natura, non si può negare però che il fluido animale, eccitato da una forte immaginazione, possa siffattamente influire sul corpo del magnetizzato, da produrre in esso veementi commozioni, sufficienti a cambiare il suo stato normale. Un'anima fortemente commossa, per l'intima unione che ha col suo corpo organico, è capace ad irritare nel sistema nervoso il fluido animale, e questo infestando l'aria ad una certa distanza, può delle volte produrre nei corpi animati serie perturbazioni, massime nel sesso imbecille, e nei fanciulli, che sono più facili a risentire la sua naturale impressione.<sup>1</sup> Ma una tale influenza,